
 

Dipartimento di Architettura e 
Studi Urbani 
Via Bonardi, 3 
20133 Milano 

 Tel. 02 2399 5488 
Fax 02 2399 5435 
www.dastu.polimi.it 
www.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALL’ AVVISO N. 3/2019 DI 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER LE ATTIVITA’ DI 

SUPPORTO ALLA DIDATTICA NEI CORSI DI INSEGNAMENTO 
ISTITUZIONALE ATTRIBUITI AL DASTU – 1° SEMESTRE E CORSI ANNUALI–  

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, “Riordinamento della 
docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e 
didattica”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e 
successive modificazioni intervenute; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n. 509 del 3 
novembre 1999; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa (Testo A)”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma sesto; 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n. 270 dell’8 
luglio 2004; 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
Vista la legge 30/12/2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 
Visto il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.L. 30 marzo 
2001, n. 165”; 

DIPARTIMENTO DI 
ARCHITETTURA E 
STUDI URBANI 

http://www.dastu.polimi.it/
http://www.polimi.it/


 
 

Visto lo Statuto vigente del Politecnico di Milano; 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1838/AG del 1° luglio 2008 e 
successive modificazioni; 
Visto il D.D. n. 2933/AG del 4 novembre 2013, recante il “Regolamento per la disciplina delle 
procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura 
autonoma”; 
Visto il D.R. n. 828/AG del 14/3/2014, recante il “Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità” del Politecnico di Milano, e in particolare gli artt.31, comma terzo, 
59, 61, lett. h) e 84; 
Visto il D.D. N. 2151 /AG del 27 giugno 2014 recante il “Regolamento sui procedimenti 
amministrativi sul diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il DR rep. n. 3450 prot. n. 44594/AG del 13 ottobre 2014 relativo al “Regolamento per il 
conferimento degli incarichi didattici”; 
VISTO il D.R. n. 3194 del 12.06.2017 con cui è stato emanato il Regolamento per il 
conferimento degli incarichi didattici e di supporto alla didattica, ai sensi dell’Art. 23 della 
Legge 30.12.2010, n.240; 

 
Ravvisata la necessità di ricorrere a procedura comparativa per il conferimento di incarichi di 
collaborazione per lo svolgimento di attività di supporto alla didattica nell’ambito dei corsi 
Anno accademico 2019/2020 – 1° semestre e corsi annuali; 
 
Considerata l’oggettiva impossibilità, alla data di emanazione del presente bando, di ricorrere 
all’utilizzo delle risorse umane in possesso della qualificazione richiesta, disponibili 
all’interno della struttura; 
 
Considerato che  l’espletamento di  detta attività rientra  nelle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento giuridico vigente al Politecnico di Milano e ritenuto necessario al fine di 
fare fronte ad una necessità di natura temporanea; 
 
Verificata la disponibilità di bilancio e garantita la copertura finanziaria degli incarichi che 
graveranno sul progetto “SUPPORTO ALLA DIDATTICA A.A. 2019/2020”; 
 
Viste le deliberazioni adottate dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 10 luglio 2019 in 
cui è stata approvata  la ripartizione approvata dalla giunta Dastu del 4 luglio 2019 e la relativa 
procedura di selezione per il conferimento di incarichi di supporto alla didattica nell’ambito 
degli insegnamenti Anno Accademico 2019/20; 
 
Visto il bando della procedura di valutazione comparativa n. 3/2019, Repertorio n. 
7155/2019 Prot n. 165938 del 03/10/2019 per il conferimento di incarichi di 
collaborazione presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani per le attività di 
supporto alla didattica per i corsi di insegnamento istituzionale attribuiti a docenti del Dastu 
1° semestre e corsi annuali – Anno accademico 2019/2020; 
 
 



 
 

Visto il Repertorio n. 7810/2019 Prot n. 176798 del 22/10/2019 con il quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice della predetta selezione pubblica; 
 
Visti gli atti relativi all’espletamento della selezione medesima: 
 
DECRETA 
 
Art. 1 
Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa finalizzata al conferimento 
di incarichi individuali di collaborazione presso il Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani per "attività di supporto alla didattica nei corsi erogati nel I° semestre e 
corsi annuali Anno Accademico 2019-2020”; spesa per la quale è stata accertata la 
copertura finanziaria. 
 
Art. 2 
A seguito di quanto disposto all'art. 1 viene approvato il conferimento dell'incarico alle 
persone in graduatoria a seguire come da verbale del 24 ottobre 2019. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo d’Ateneo e sul sito del Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani, ai sensi dell’art. 3 c. 18 della Legge n. 244/2007. 
Il Direttore attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa vigente e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Milano, 28 ottobre 2019 
 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 
                                                    
         
 

Il Direttore del Dipartimento di  
 Architettura e Studi Urbani (*) 

 Prof. Gabriele Pasqui 
                                                                                                    

 
                                                                                                            
                     
 

 

 

 

 
 
 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 CAD e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Scuola C.Class
e Codice SSD Sede Sem Lingua CFU Insegnamento Nome Docente Posti

Ore 
Minime 
Incarico

Compenso 
Omnicompr

ensivo 
orario

Candidati TOTALE 
punti VINCITORI IDONEI

AUIC 708146 097326 ICAR/15 MI 3 ITA 4 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO BASSOLI CATERINA ANNA 1 21 40 MARRI MARGHERITA 50 MARRI MARGHERITA
AUIC 708119 097306 ICAR/12 MI 3 ITA 4 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA BELLADELLI LEONARDO 1 21 40 Deserto
AUIC 715719 054529 SECS-P/06 MI 1 ENG 4 TRANSPORT PLANNING AND ECONOMICS BERIA PAOLO 1 14 40 NÁDUDVARI TAMÁS 70 NÁDUDVARI TAMÁS

TOLENTINO SAMUEL 65 TOLENTINO SAMUEL
AUIC 708399 099484 ICAR/14 MI 1 ITA 8 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA BERSANI ELEONORA 1 31 40 GRISI TINUCCIO 63 GRISI TINUCCIO
AUIC 715898 054785 ICAR/20 MI 1 ENG 4 URBAN POLICY BRICOCOLI MASSIMO 2 10 40 GOTTI FRANCESCA 80 GOTTI FRANCESCA

JACOMELLA MARCO 70 JACOMELLA MARCO
MARINI STEFANIA 62 MARINI STEFANIA

AUIC 709218 051546 ICAR/14 MI 1 ITA 8 PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA CALZONI SONIA BEATRICE 1 21 40 JACOMELLA MARCO 67 JACOMELLA MARCO
MINELLA ANDREA 64 MINELLA ANDREA
ANTONINI CLAUDIA GIULIA 53 ANTONINI CLAUDIA GIULIA

AUIC 709494 052966 ICAR/14 MI 1 ITA 4 TEORIA DELLA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA CONTEMPORANEA CANCLINI ANDREA 1 14 40 GOTTI PORCINARI MASSIMILIANO 81 GOTTI PORCINARI
Design 711272 052729 ICAR/18 MI 1 ENG 6 CONTEMPORARY INTERIORS CAPITANUCCI MARIA VITTORIA 1 26 40 SANTI ANNA 68 SANTI ANNA

DI GIACINTO ARIANNA 55 DI GIACINTO ARIANNA
MINGOZZI VANESSA 50 MINGOZZI VANESSA
VIVANTI LUCA 50 VIVANTI LUCA

AUIC 709306 051564 ICAR/20
ICAR/21 MI 1 ENG 4 URBAN DESIGN CENTIS LUDOVICO 1 21 40 PETROSINO TOMMASO 63 PETROSINO TOMMASO
JACOMELLA MARCO 63 JACOMELLA MARCO
FERRER LLORCA CARLA 50 FERRER LLORCA CARLA

AUIC 708097 097305 ICAR/14 MI 3 ITA 8 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA CONSALEZ LORENZO 2 14 40 PERUZZOTTI FRANCESCA 71 PERUZZOTTI FRANCESCA
Deserto

AUIC 710114 054452 ICAR/19 MN 1 ENG 6 THEORY OF PRESERVATION CORRADINI PAOLO 1 22 40 Deserto
AUIC 711424 054500 ICAR/14 MI 1 ENG 4 URBAN DESIGN DE MATTEIS ANDREA 1 14 40 PORQUEDDU ELENA 81 PORQUEDDU ELENA
AUIC 709028 097567 ICAR/15 MI 1 ITA 4 ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO FOLLI MARIA GRAZIA 1 21 40 SILVESTRI EUGENIA 84 SILVESTRI EUGENIA

GATTI PIERMICHELE 65 GATTI PIERMICHELE
AUIC 708416 099395 ICAR/16 MI 1 ITA 8 ARCHITETTURA DEGLI INTERNI FORINO IMMACOLATA CONCEZIONE 1 15 40 ALLEGRETTI GRETA 55 ALLEGRETTI GRETA
AUIC 709728 053239 ICAR/18 PC 1 ENG 6 HISTORY OF ARCHITECTURE AND LANDSCAPE IN THE CONTEMPORARY AGE GARCIA VAZQUEZ CARLOS GABRIEL 1 11 40 SOGNI MARTINA 56 SOGNI MARTINA

JALALI KIANA 50 JALALI KIANA
AUIC 709472 052688 ICAR/21 MI 1 ENG 4 LANDSCAPE PLANNING GIBELLI MADDALENA GIOIA 1 14 40 SELVA CATERINA 50 SELVA CATERINA

FERRER LLORCA CARLA 50 FERRER LLORCA CARLA
AUIC 708114 097306 ICAR/12 MI 3 ITA 4 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA GOLFIERI DIEGO LORIS 1 21 40 BARNI SILVIA 50 BARNI SILVIA

LESSI EMANUELE 50 LESSI EMANUELE
AUIC 708110 097305 ICAR/14 PC 3 ITA 8 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA GRESLERI JACOPO 1 42 40 FLORIS ALESSANDRO 79 FLORIS ALESSANDRO
AUIC 708720 053714 ICAR/19 PC 1 ITA 8 FONDAMENTI DI PROGETTAZIONE PER L'EDILIZIA STORICA GRISONI MICHELA MARISA 1 42 40 BADAN NICOLA 63 BADAN NICOLA
AUIC 708152 097343 ICAR/14 MI 1 ITA 4 CARATTERI DISTRIBUTIVI E TIPOLOGIA DEGLI EDIFICI GRITTI ANDREA 1 14 40 GRISI TINUCCIO 63 GRISI TINUCCIO
AUIC 709735 053244 ICAR/14 PC 1 ENG 8 SUSTAINABLE ARCHITECTURE HOFERT FEIX KARIN ELKE 3 14 40 GHAFFARI ZAKI SANAZ 59 GHAFFARI ZAKI SANAZ

BOSSAGLIA MASSIMO 52 BOSSAGLIA MASSIMO
DALLERA MARINA 50 DALLERA MARINA

AUIC 708105 097305 ICAR/14 MI 3 ITA 8 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA KOUSIDI STAMATINA 1 21 40 BASELLI VERONICA 50 BASELLI VERONICA
AUIC 708426 099466 ICAR/14 MI 1 ENG 8 ARCHITECTURAL DESIGN MAGNI CAMILLO 1 31 40 ORIANI MARCO LUIGI 69 ORIANI MARCO LUIGI

GATTI PIERMICHELE 65 GATTI PIERMICHELE
AUIC 709479 052695 ICAR/19 MI 1 ENG 4 BUILT HERITAGE AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT MASTROPIRRO ROBERTA 1 21 40 DAVLETSHINA ALBINA 50 DAVLETSHINA ALBINA
AUIC 709513 052974 ICAR/14 MI 1 ITA 4 PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA E URBANA MORENO MICHELE 1 21 40 Deserto
AUIC 709300 051563 ICAR/14 MI 1 ENG 8 ARCHITECTURAL DESIGN NAVARRA MARCO 3 21 40 SORGINI VALERIO MARIA 60 SORGINI VALERIO MARIA

LANTERI SILVIA 55 LANTERI SILVIA
NEGRINI LUCA 53 NEGRINI LUCA

AUIC 708147 097332 BIO/03 MI 3 ITA 4 BOTANICA NEONATO FRANCESCA 1 21 40 TOMASINELLI FRANCESCO 70 TOMASINELLI FRANCESCO
AUIC 709305 051564 ICAR/20
ICAR/21 MI 1 ENG 4 URBAN DESIGN NIFOSI' CHIARA 2 10 40 LANTERI SILVIA 70 LANTERI SILVIA

TOGNU' LUCA 55 TOGNU' LUCA
GARDELLA ALICE 55 GARDELLA ALICE

AUIC 708226 095932 ICAR/14 MI 3 ITA 8 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA ORSINI FILIPPO 1 31 40 OPPIMITTI FILIPPO 68 OPPIMITTI FILIPPO
FULLIN DIANA RACHELE 62 FULLIN DIANA RACHELE

AUIC 708095 097305 ICAR/14 MI 3 ITA 8 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA ORTALLI GIACOMO 2 21 40 CAMPAGNA LORENZO 71 CAMPAGNA LORENZO
GISMONDI FILIPPO 70 GISMONDI FILIPPO
JACOMELLA MARCO 67 JACOMELLA MARCO

AUIC 709784 053232 ICAR/10
ICAR/11
I MI 3 ITA 6 TECNOLOGIA E PROGETTAZIONE IN AMBIENTE BIM PAGANIN GIANCARLO 1 15 40 ROTA FRANCESCO 55 ROTA FRANCESCO

AUIC 708926 096356 SECS-P/06 MI 1 ENG 4 ENERGY PLANNING, ECONOMICS AND POLICIES PAREGLIO STEFANO 1 21 40
ELDESOKY AHMED HAZEM 
MAHMOUD 50 ELDESOKY AHMED HAZEM MAHMOUD

AUIC 710167 054373 SPS/07 MI 1 ITA 4 FONDAMENTI DI SOCIOLOGIA URBANA PETRILLO AGOSTINO 1 14 40 SALE ARIANNA 70 SALE ARIANNA
AUIC 709634 053134 SPS/10 MI 1 ITA 4 SOCIOLOGIA URBANA E DELLA CITTÀ PETRILLO AGOSTINO 1 14 40 SALE ARIANNA 70 SALE ARIANNA
AUIC 710050 053245 ICAR/22 PC 1 ENG 4 MULTI-CRITERIA ANALYSIS AND PROJECT APPRAISAL POLETTI ANGELA 1 21 40 CAVALLARO RAFFAELLA 50 CAVALLARO RAFFAELLA
AUIC 711396 054433 ICAR/14 LC 1 ITA 3 LABORATORIO DI ARCHITETTURA E COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA L RAFFA ALESSANDRO 1 15 40 RAGGIOTTO GIULIA 52 RAGGIOTTO GIULIA

AUIC 708569 052939 ICAR/16 MI 1 ITA 4 ARCHITETTURA DEGLI INTERNI RIVA NICOLO' CARLO MARIA 2 10 40
BALDISSERA PACCHETTI 
EMANUELA MARIA BENEDETTA 52

BALDISSERA PACCHETTI EMANUELA 
MARIA BENEDETTA

MARTINI CHIARA MARIA 50 MARTINI CHIARA MARIA
AUIC 715899 054786 SPS/10 MI 1 ENG 4 URBAN SOCIOLOGY SABATINELLI STEFANIA 2 10 40 GOTTI FRANCESCA 61 GOTTI FRANCESCA

GALANELLO GIOVANNI EMILIO 50 GALANELLO GIOVANNI EMILIO
AUIC 708116 097306 ICAR/12 MI 3 ITA 4 TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA SABBADINI SERGIO RENATO MARIA 1 21 40 SIMONE GIACOMO 55 SIMONE GIACOMO

LESSI EMANUELE 50 LESSI EMANUELE
AUIC 710128 054454 ICAR/14 MN 1 ENG 4 ARCHITECTURAL DESIGN SPINELLI LUIGI MARIO LORENZO 1 21 40 FERRARI VERONICA 53 FERRARI VERONICA
AUIC 716922 053047 ICAR/15 MI 1 ENG 4 LANDSCAPE DESIGN TOSELLI IRENE 1 21 40 FERRER LLORCA CARLA 50 FERRER LLORCA CARLA
AUIC 709478 052693 ICAR/14 MI 1 ENG 4 DESIGN FOR BUILT LANDSCAPE TOSELLI IRENE 1 21 40 DI STEFANO GRIMALDI 55 DI STEFANO GRIMALDI ALESSANDRA
AUIC 711372 054426 ICAR/14 LC 1 ITA 6 LABORATORIO DI ARCHITETTURA E COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA S TRABATTONI LUCA 2 15 40 LAROTONDA STEFANO 63 LAROTONDA STEFANO

GURRA JOLTA 50 GURRA JOLTA
AUIC 709471 052687 BIO/03 MI 1 ENG 4 APPLIED BOTANY AND LANDSCAPE DESIGN VAGGE ILDA 1 14 40 PIETRICOLA ROBERTA 51 PIETRICOLA ROBERTA
AUIC 716939 053010 ICAR/14 MI 1 ENG 6 ARCHITECTURAL COMPOSITION VIETHS STEFAN 2 26 40 TRINARI DILETTA 57 TRINARI DILETTA

ROSSI GIULIA 53 ROSSI GIULIA
AUIC 708291 095957 ICAR/17 MI 1 ITA 8 FONDAMENTI DELLA RAPPRESENTAZIONE VILLA DANIELE 1 14 40 CECCON LORENZO 75 CECCON
AUIC 709476 052691 ICAR/21 MI 1 ENG 4 URBAN AND TERRITORIAL RECYCLING ZANFI FEDERICO 1 21 40 KERCUKU AGIM 75 KERCUKU AGIM

55 18

Verbale Bando 3/2019  Repertorio n. 7155/2019  Prot n. 165938 del 03/10/2019 - Allegato 3 - GRADUATORIA DI MERITO FINALE


	Approvazione_atti e graduatoria Bando 3-2019
	Graduatoria di merito Bando 3-2019
	ALLEGATO 3


		2019-10-28T12:41:48+0000
	GABRIELE PASQUI




